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Преглед на Курсот

Што ќе научите
Разбирање на претприемачкиот начин на размислување и како 
вашето искуство го поттикнува

Истражување на разновидни бизнис модели, почнувајќи од 
хонорарна работа па се до франшизинг

Практични чекори за започнување бизнис, вклучувајќи планирање, 
финансирање и правна поставеност

Дигитални алатки и маркетинг стратегии за денешниот пазар

Вистински приказни за успех од претприемачи кои започнале по 
45-тата година

Управување со ризикот и градење отпорност за патувањето што 
претстои

Активности за практична рефлексија за откривање на вашиот 
уникатен пат

01

Откријте го вашиот потенцијал

Истражете ги основите на претприемништвото

02

Изберете го вашиот пат

Проценете ги бизнис моделите

03

Планирајте и стартувајте

Изградете ја вашата патна карта

04

Растете и напредувајте

Одржувајте го вашиот потфат



Шт> е ?@ет?@ие<=иштв>т>?
П@5B?@85<=8шBв> 5 ?@5?>7=авањ5 ?а7а@=а <>6=>AB 8 ?@575<ањ5 
8=8ц8јаB8ва 4а A5 8Aк>@8AB8 7а 4а A5 >ABва@8 5к>=><Aка к>@8AB. 

�D9FCD<9@4K<F9 E9 <AB64FBD< >B< <89AF<H<>G644F CDB5?9@< A4 C4;4DBF < 
D4;6<644F >D94F<6A< D9L9A<ј4 ;4 ;48B6B?G64њ9 A4 A9;48B6B?9A<F9 CBFD95<.

�D9FCD<9@A<LF6BFB A9 ;A4K< E4@B 84 <@4F9 E6Bј 5<;A<E. ТB4 9 A4K<A A4 
D4;@<E?G64њ9, B8ABEAB ECBEB5ABEF 84 7?984F9 @B:ABEF< ;4 BEF64DG64њ9 
CDBH<F F4@G >489 LFB 8DG7<F9 7?9844F CDB5?9@<, 84 E@<E?G64F9 AB6< <89< 
< 84 D947<D4F9 ID45DB >B74 ќ9 E9 CBј46< L4AE4.

�6Bј A4K<A A4 D4;@<E?G64њ9 9 GLF9 CBE<?9A >B74 E9 ECBјG64 EB :<6BFABFB < 
D45BFABFB <E>GEF6B LFB 8B4ѓ4 EB ;D9?BEF4. В4L<F9 7B8<A< FDG8, ECD46G64њ9 
EB CD98<;6<J< < 8BA9EG64њ9 64:A< B8?G>< 69 A4GK<?9 84 D4;@<E?G64F9 >4>B 
CD9FCD<9@4K, 8GD< < 4>B A<>B74L 8BE974 A9 EF9 E9 E@9F4?9 ;4 F4>6<.



Претприемачкиот начин на размислување
Претприемачкиот начин на размислување е комбинација од ставови и вештини што ви помагаат да размислувате позитивно, да 
останете истрајни и да ги претворате идеите во реални чекори. Луѓето со ваков начин на размислување гледаат можности дури и 
кога другите гледаат проблеми, постојано смислуваат нови решенија и имаат храброст да преземат акција кога веруваат во во себе 
дека ќе успеат.

Креативно решавање проблеми
Гледање на предизвиците како можности за иновации и 
наоѓање уникатни решенија кои другите би ги пропуштиле

Отпорност и прилагодливост
Опоравување од неуспеси и гледање на пречките како 
искуства за учење, а не како неуспеси

Самодоверба

Верување во вашата проценка и способности за донесување 
независни одлуки и преземање пресметани ризици

Фокус ориентиран кон цели
Поставување јасни цели и одржување на решителност за 
нивно постигнување и покрај предизвиците

Добрата вест е дека овие особини стануваат уште посилни со текот на времето. Секој предизвик на работа што сте го решиле, секој 
неуспех што сте го поминале и секој успех што сте го постигнале – сите тие искуства го зајакнале вашиот претприемачки начин на 
размислување и ве направиле посигурни и поспособни да делувате.



Зошто да започнете бизнис по 45-тата година?

Животно искуство како ваша основа
На 45 години и повеќе, веќе имате многу професионални 
вештини, силно техничко знаење и мудрост стекната со долго 
искуство. Тоа не е само предност – тоа ве менува и ве прави 
посилни. Го разбирате работното место многу подобро, знаете 
да препознаете што е добро и можете да забележите проблеми 
уште пред да се појават.

Финансиската стабилност овозможува 
смели потези
Постојат големи шанси веќе да имате заштеди, имот или други 
средства што можат да го поддржат вашата бизнис идеја. 
Токму оваа финансиска сигурност ви дава можност да 
преземате паметни ризици и да инвестирате одмерено во 
остварување на вашите деловни идеи.

Слобода и усогласување со целта
Да преземете претприемачка иницијатива да отворите 
сопствен бизнис во оваа фаза од животот е навистина нешто 
многу вредно и храбро. Вие сте подготвени да го прифатите 
предизвикот слободно да ја усогласувате работата со вашите 
желби за постигнување успех. Во новата средина слободно ќе 
го креирате сопствениот распоред и приоритети. Можете да 
работите под ваши услови, насочувајќи ја енергијата кон она 
што навистина го сакате.

Статистика за успех
Истражувањата постојано покажуваат дека луѓето над 50 
години често постигнуваат повисоки стапки на 
претприемнички успех од помладите основачи. Вашето 
искуство не е обврска – тоа е вашето тајно оружје.
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Пречки и предизвици
Иако придобивките се навистина силни, важно е да бидете свесни дека постојат и одредени предизвици. Најважното е да ги 
препознаете навреме и да создадете стратегии за нивно надминување. Со добро планирање и вистинска поддршка, секој 
потенцијален проблем може да се реши и да се претвори во управлив дел од процесот.

Перцепирана старосна 
пристрасност

Загриженоста дека инвеститорите 
или клиентите претпочитаат 
„млади“ претприемачи во голема 
мера е мит. Во реалноста, искуството 
сè повеќе се препознава како моќна 
предност. Борете се против ова со 
самоуверено следење на вашата 
идеја.

Крива на учење на 
технологијата
Можеби ќе треба да се запознаете со 
нови дигитални алатки и 
платформи. Добрата вест? Повеќето 
модерни деловни софтвери се 
дизајнирани да бидат лесни за 
употреба, а постојат безброј 
бесплатни туторијали. Започнете 
скромно и постепено градете ги 
вештините.

Здравје и семејна рамнотежа
Управувањето со бизнис додека се 
грижите за обврските за нега или 
здравствените состојби бара 
внимателно планирање. Вградете 
флексибилност во вашиот деловен 
модел и не двоумете се да побарате 
семејна поддршка.

Финансиски ризици
Стравот од губење на заштедите за 
пензија е оправсдан и бара 
претпазливо финансиско планирање. 
Започнете скромно, тестирајќи го 
вашиот концепт со минимална 
инвестиција и растете постепено 
како што се остварува приходот.

Пазарна конкуренција
Следењето на пазарните трендови 
што се развиваат бара континуирано 
учење. Меѓутоа, вашето искуство ви 
дава способност да ги одделите 
долгорочните од краткорочните 
трендови. Оваа способност за 
препознавање на трендовите им 
недостига на помладите 
претприемачи.

Запомнете: Сите овие предизвици можат да се надминат со правилен начин на размислување, добро планирање и со луѓе што ве 
поддржуваат. Илјадници претприемачи над 45 години веќе поминале низ истите ситуации и успешно изградија свои бизниси — 
можете и вие.
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Деловен модел: Микробизниси
Што е микробизнис?
Микробизнисот е мал деловен 
потфат во кој бројот на вработени 
е до 10. Микро бизнисот има 
локален карактер, бидејжи 
своите добра и услуги ги нуди на 
ограничен пазарен простор. 
Разгледајте ги можностите да 
отворите домашна пекарница, 
самостојна консултантска 
канцеларија, онлајн бутик или 
специјализиран давател на 
услуги. Овие бизниси често 
започнуваат од дома или работат 
онлајн со минимални трошоци.

Започнете мал, растете 
паметно

Убавината на микробизнисите 
лежи во нивната скалабилност. 
Можете да започнете со скратено 
работно време додека одржувате 
други извори на приход, 
тестирајќи го вашиот концепт со 
ограничен ризик. Како што расте 
побарувачката и стекнувате 
доверба, можете постепено да ги 
проширите вашите операции и 
инвестиции.

Совршено за
Микробизнисите се истакнуваат 
кога нудат: специјализирани 
консултантски услуги во вашата 
област, занаетчиски или рачно 
изработени производи, локални 
услуги кои ги задоволуваат 
потребите на заедницата, ниска 
онлајн трговија на мало или 
едукативни работилници и обуки. 
Вашата длабока експертиза во 
одредена област станува ваша 
конкурентска предност.



Бизнис Модел: Франшизирање
Франшизирањето е начин да започнете бизнис користејќи веќе познат и успешен бренд. Наместо да градите сѐ од почеток, вие ги 
добивате правата да управувате со една негова гранка — било да е ресторан, фитнес центар или друг услужен бизнис. За возврат, 
плаќате почетен надомест и редовни авторски права, а добивате докажан модел на работа, поддршка и бренд што клиентите веќе 
го препознаваат.

Предноста на франшизата
Франшизирањето е стратешки сојуз помеѓу вас (корисникот на 
франшизата) и сопственикот на брендот (давателот на 
франшизата). Добивате моментален пристап до:

Тестиран бизнис модел со воспоставени процеси

Силно препознавање на брендот и лојалност на клиентите

Сеопфатна обука и тековна оперативна поддршка

Маркетинг материјали и национално рекламирање

Моќ за групно купување и односи со добавувачите

Важни компромиси
Иако франшизите нудат структура и поддршка, разгледајте ги 
овие фактори:

Потребна е поголема почетна инвестиција (надоместоци за 
франшиза плус трошоци за поставување)

Тековните плаќања за авторски права ги намалуваат 
профитните маржи

Ограничена контрола над операциите, менито или 
деловните одлуки

Мора да се следат корпоративните стандарди и процедури

Територијалните ограничувања може да го ограничат 
потенцијалот за раст

Франшизирањето функционира најдобро ако ги цените 
докажаните системи и поддршката повеќе од креативната 
независност.
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Дигитални потфати: Консалтинг и онлајн услуги

Професионален консалтинг
Понудете ја вашата специјализирана 
експертиза — деловна стратегија, ИТ 
поддршка, финансиско планирање, 
тренерство за кариера или која било 
професионална вештина што сте ја 
совладале — преку онлајн 
консултации, видео повици и 
вебинари. Вашето долгогодишно 
искуство станува врвна услуга која 
клиентите високо ја ценат.

Креирање дигитална содржина
Структурирајте го вашето знаење во 
онлајн курсеви, е-книги, шаблони или 
програми за членство. Креирајте 
еднаш, продавајте постојано. Овој 
скалабилен модел ви овозможува да 
им помогнете на многу луѓе 
истовремено додека генерирате 
пасивни приходи.

Виртуелни услуги
Обезбедете тековни услуги за 
поддршка од далечина: виртуелна 
асистенција, сметководство, 
пишување, уредување, дизајн или 
техничка поддршка. Овие услуги ги 
користат вашите вештини без 
географски ограничувања, 
пристапувајќи до клиенти ширум 
светот.

Дигиталниот консалтинг нуди големи предности: ниски почетни трошоци, можност за работење со малку или многу клиенти, 
слобода да работите од било каде и можност да ја искористите вашата професионална експертиза. Можете да ги промовирате 
услугите преку платформи како Upwork, LinkedIn ProFinder или преку ваша веб-страница и да се поврзете со клиенти кои ја бараат 
вашата специјалност.
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Локални и општествени услуги
Бизнисите кои нудат услуги за локалната заедница се меѓу најсигурните и најисполнувачки претприемачки потфати. Тие ви 
дозволуваат да го искористите вашето животно искуство и меѓучовечки вештини, додека истовремено задоволувате вистински 
потреби во вашата околина.

Услуги за нега
Нега на постари лица, помош за здравствена нега во домот, 
грижа за деца, чување миленичиња или специјализирано 
туторство. Овие услуги ги задоволуваат критичните 
потреби на заедницата, истовремено нудејќи лично 
задоволство преку значајна работа.

Домашни услуги
Чистење куќи, консултации за организација, одржување 
домови, градинарство и уредување на приватни паркови 
или услуги за домашни поправки. Постојаната локална 
побарувачка ги прави овие бизниси сигурни извори на 
приход.

Храна и угостителство
Услуги за личен готвач, подготовка на оброци, кетеринг за 
мали настани, часови по готвење или специјално печење. 
Вашите кулинарски вештини и угостителско искуство 
можат да создадат вкусни деловни можности.

Образование и збогатување
Часови по музика, туторство по јазици, часови по уметност, 
фитнес инструкции или животен коучинг. Споделете го 
вашето знаење и вештини, истовремено збогатувајќи ја 
вашата заедница и градејќи значајни односи.

Важна забелешка: За некои услужни бизниси се потребни специфични лиценци, осигурување или обука – особено за 
услуги за нега, подготовка на храна или што било што вклучува деца или здравствена заштита. Истражете ги вашите 
локални барања рано во процесот на планирање.



Деловно планирање: Истражување на пазарот
Истражувањето на пазарот ви помага да го намалите ризикот и да донесете паметни одлуки. Со анализа на потрошувачите и 
економските трендови, можете да ја проверите и подобрите вашата деловна идеја. Познавањето на пазарот пред да започнете 
може да значи разлика помеѓу успехот и скапите грешки.

Дефинирајте ги вашите прашања
Започнете со разјаснување што треба да знаете: Дали постои 
вистинска побарувачка за вашиот производ или услуга? 
Колку потенцијални клиенти има во вашата област? Кои се 
вашите конкуренти? Кои цени ги наплаќаат? Кои празнини 
или незадоволени потреби постојат?

Соберете постоечки податоци
Прво користете секундарно истражување – тоа е бесплатно 
и лесно достапно. Истражете ги податоците од пописот за 
демографија, индустриски извештаи од трговски 
здруженија, веб-страници на конкуренти и онлајн рецензии. 
Ова ви дава општи пазарни трендови и референтни 
вредности.

Спроведете директно истражување
Примарното истражување обезбедува специфични 
сознанија: анкетирајте потенцијални клиенти, спроведете 
неформални фокус групи или интервјуа, посетете локации на 
конкуренти и тестирајте концепти со мала целна група. 
Дури и 10-20 разговори можат да откријат непроценливи 
шеми.

Анализирајте и применувајте
Синтетизирајте ги вашите наоди во акциски сознанија. Кои 
можности се појавија? Кои грижи се појавија? Како треба да 
ги прилагодите вашите цени, позиционирање или понуда на 
производи? Дозволете податоците да ги водат вашите 
деловни одлуки, а не само интуицијата.



Бизнис планирање: Финансиско планирање и 
буџетирање

Зошто е важно буџетирањето
Деловниот буџет е ваша финансиска карта која покажува колку 
пари очекувате да влезат и излезат. Тој ви помага паметно да 
ги трошите ресурсите, да забележите можни проблеми со 
паричниот тек пред да станат сериозни и да донесувате 
паметни одлуки за инвестиции и раст.

Ефикасното буџетирање ви помага економично да управувате 
со парите, да забележите проблеми пред да станат големи и 
да покажете финансиска одговорност пред заемодавци или 
инвеститори. Тоа ги претвора вашите нејасни финансиски цели 
во конкретни, лесни за следење планови.

Основни компоненти на буџетот
Почетни трошоци

Опрема и материјали

Почетен инвентар

Деловни лиценци и дозволи

Развој на веб-страница

Маркетинг материјали

Тековни месечни трошоци

Кирија или распределба за домашна канцеларија

Набавка на материјали и инвентар

Комунални услуги и интернет

Премии за осигурување

Маркетинг и рекламирање

Професионални услуги (сметководство, правни)

Проекции на приходи

Конзервативни проценки за продажба

Стратегија за цени

Услови и тајминг на плаќање

На почетокот направете го буџетот едноставен – дури и обична табела е доволна. Ажурирајте го секој месец со реални податоци и 
прилагодувајте ги предвидувањата според тоа како се одвива бизнисот. Постојат многу бесплатни шаблони за буџетирање на 
мали бизниси кои можете да ги користите.
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Маркетинг: Градење на вашето дигитално присуство
На денешниот пазар, вашето дигитално присуство често создава критични први впечатоци. Професионалниот онлајн отпечаток 
гради кредибилитет, ве прави препознатливи и им обезбедува на клиентите основни информации 24/7. За среќа, создавањето 
ефективно дигитално присуство е подостапно од кога било.

Професионална веб-страница
Креирајте едноставна, привлечна страница користејќи лесни 
за употреба платформи како Wix, Squarespace или WordPress. 
Вклучете суштински информации: што нудите, вашата 
позадина, детали за контакт и препораки. Не се потребни 
вештини за кодирање – модерните алатки користат 
интерфејси со „влечи и спушти“.

Доследен брендинг
Развијте кохезивен визуелен идентитет: едноставно лого 
(создадете едно користејќи Canva), доследна шема на бои и 
јасни пораки кои ја соопштуваат вашата единствена 
вредност. Професионалниот изглед гради доверба, дури и за 
малите бизниси.

Видливост при пребарување
Направете основна оптимизација за пребарувачи (SEO) за 
клиентите да можат да ве најдат на Google. Регистрирајте го 
вашиот бизнис на Google My Business за локални 
пребарувања, користете релевантни клучни зборови 
природно во вашата содржина и поттикнете ги задоволните 
клиенти да остават онлајн прегледи.

Вредна содржина
Споделувајте корисни статии, совети или сознанија поврзани 
со вашиот бизнис преку едноставен блог или страница со 
ресурси. Квалитетната содржина ја демонстрира 
експертизата, ги подобрува рангирањата при пребарување и 
им дава причини на луѓето постојано да ја посетуваат вашата 
страница.
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Маркетинг: Алатки за онлајн маркетинг

Маркетинг преку е-пошта
Изградете мејлинг листа и испраќајте 
редовни билтени со вредна содржина, 
специјални понуди или новости. Алатки 
како Mailchimp или Constant Contact нудат 
бесплатни планови за мали листи и 
обезбедуваат шаблони кои не бараат 
дизајнерско искуство. Е-поштата 
останува една од маркетинг 
инвестициите со најголем поврат.

Онлајн рекламирање
Размислете за мали, таргетирани 
кампањи на Facebook или Google Ads за 
да допрете до потенцијални клиенти. 
Започнете со скромни дневни буџети (5-10 
долари) за да тестирате што 
функционира. Овие платформи нудат 
моќни опции за таргетирање, 
овозможувајќи ви да ги достигнете токму 
вашите идеални демографски податоци 
на клиентите.

Обработка на плаќања
Користете доверливи услуги како PayPal, 
Stripe, Square или Venmo за безбедно 
прифаќање онлајн плаќања. Овие алатки 
управуваат со сложена логистика за 
плаќање, заштита од измами и доверба 
на клиентите—основни работи кои не 
сакате да ги управувате сами.

Аналитика и увиди
Инсталирајте бесплатен Google Analytics 
на вашата веб-страница за да го 
разберете однесувањето на 
посетителите. Користете ги вградените 
увиди од социјалните медиуми за да го 
следите ангажманот. Податоците 
откриваат што функционира, помагајќи ви 
поефективно да инвестирате време и пари 
во канали кои даваат резултати.

Алатки за закажување
Услугите како Calendly или Acuity го 
поедноставуваат закажувањето 
состаноци, додека Buffer или Hootsuite 
помагаат да се закажат објави на 
социјалните медиуми однапред. Овие 
алатки заштедуваат време и обезбедуваат 
конзистентна комуникација дури и за 
време на зафатени периоди.



Опции за финансирање: Самофинансирање и заеми

Почеток на вашиот бизнис со сопствени 
средства

Самофинансирање значи да користите свои пари или 
ресурси за да започнете и развивате бизнис. Многу 
претприемачи почнуваат на овој начин за да го тестираат 
својот концепт и да ја задржат контролата.

Начини за самофинансирање:

Користење на лични заштеди или дел од пензиски фондови 
(внимателно пресметано).

Продажба на непотребни работи или намалување на 
имотот.

Реинвестирање на првите профити назад во бизнисот.

Почнување со скратено работно време додека имате друг 
извор на приход.

Помош од пријатели и семејство:
Мали заеми или инвестиции од вашата лична мрежа на 
пријатели или членови на семејството можат да обезбедат 
почетен капитал. Се однесувајте професионално: поставете 
јасни услови, напишете договор и направете реален план за 
отплата за да ги заштитите односите.

Традиционални опции за кредитирање
Банкарски заеми

Локалните банки и кредитни унии нудат заеми за мали 
бизниси, особено ако имате добар кредитен рејтинг и залог. 
Воспоставените односи со вашата банка можат да помогнат во 
обезбедувањето поволни услови.

Заеми поддржани од СБА

Администрацијата за мали бизниси (SBA) гарантира заеми 
преку партнерски заемодавци, намалувајќи го ризикот за 
заемодавецот и правејќи го одобрувањето поверојатно. Овие 
често нудат подобри услови од конвенционалните заеми за 
квалификувани апликанти.

Микрозаеми

Финансиски институции за развој и непрофитни организации 
обезбедуваат мали заеми (од 500-50.000 долари) со 
пофлексибилни барања отколку традиционалните банки. Тие 
се многу добри за покривање на почетните трошоци.

Важно: СБА не обезбедува директно грантови за започнување или проширување на повеќето бизниси. Речиси сите 
средства од СБА доаѓаат како заеми или гаранции за заеми, а не како грантови. Чувајте се од погрешни тврдења за 
„бесплатни пари“.



Опции за финансирање: Грантови, групно 
финансирање и инвеститори

Владини и непрофитни грантови
Иако се поволни, но често ограничени, грантовите од 
владини и невладини фондови можат да се употребат за 
специфични цели: истражување и развој, бизниси во 
сопственост на жени или малцинства, рурален развој или 
социјални претпријатија. Пребарајте ја вашата државна 
владини и агенција за економски развој, индустриски 
здруженија и непрофитни организации за поддршка на 
бизнисот. Грантовите бараат детални апликации, но не 
бараат отплата.

Кампањи за групно финансирање (Crowdfunding)
Платформи како Kickstarter, Indiegogo или GoFundMe ви 
овозможуваат однапред да продавате производи, да 
прифаќате донации или да нудите награди на 
поддржувачите. Овој пристап го потврдува пазарниот 
интерес додека се собира капитал. Успехот бара убедливо 
раскажување приказни, силна визуелна презентација и 
активна промоција до вашите мрежи.

Ангелски инвеститори и ризичен капитал
Овие извори на финансирање се поретки за многу мали 
стартапи, но вреди да се истражат за бизниси со висок 
потенцијал за раст. Ангелските инвеститори се богати 
поединци кои инвестираат сопствени пари; фирмите за 
ризичен капитал управуваат со здружени инвестициски 
фондови. И двете обично бараат сопственички удел и 
очекуваат значителни приноси.

Натпревари за презентација и акцелератори
Натпреварите за деловни планови, акцелераторските 
програми и предизвиците за претприемништво нудат 
финансирање, менторство и изложување. Некои програми 
конкретно се насочени кон зрели претприемачи или 
основачи кои се недоволно застапени. Истражете ги 
локалните канцеларии за економски развој и 
универзитетите за можности.



Поддршка од заедницата и менторство
Не мора сами да го водите вашиот бизнис. Постојат многу системи за поддршка кои помагаат на сопствениците на мали бизниси 
да успеат. Многу од нив се бесплатни или со ниска цена. Користењето на овие ресурси ќе ви помогне да учите побрзо и да добиете 
вредни совети.

SCORE и SBDC
SCORE ве поврзува со искусни деловни ментори кои 
доброволно го нудат своето знаење бесплатно. Центрите за 
развој на мали бизниси (SBDC) обезбедуваат бесплатно 
советување, обуки и помош за истражување на пазарот. И 
двете се делумно финансирани од SBA и постојат низ 
Соединетите Американски Држави.

Локални деловни мрежи
Стопанските комори, Ротари клубовите, професионалните 
здруженија и претприемачките собири нудат можности за 
вмрежување, образовни програми и врсничка поддршка. 
Овие врски честопати водат до партнерства, клиенти и 
пријателства со колеги претприемачи.

Програми за зрели претприемачи
Иницијативите како „Работи за себе @ 50+“ или „ReSkill45+“ 
конкретно ги поддржуваат постарите претприемачи. Овие 
програми ги разбираат вашите уникатни предности и 
предизвици, нудејќи насочени ресурси, форуми на 
заедницата и совети релевантни за возраста.

Работни простори и инкубатори
Заедничките работни простори обезбедуваат достапни 
алтернативи за канцеларии, истовремено поврзувајќи ве со 
различни претприемачи. Многу од нив организираат 
работилници, серии предавања и неформални настани за 
вмрежување. Некои деловни инкубатори нудат 
структурирани програми за поддршка за старт-ап 
претпријатија во рана фаза.



Управување со ризици
Секој бизнис носи ризик, но паметните претприемачи знаат како да го управуваат. Со добро планирање, можните проблеми се 
претвораат во можности кои можат да се искористат, заштитувајќи го вашиот бизнис и вашата лична сигурност.

Идентификувајте потенцијални ризици
Наведете специфични ранливости: пазарни промени, прекини 
кај добавувачите, технолошки дефекти, здравствени 
проблеми, конкурентски закани или недостиг на готовина. 
Специфичноста ги прави ризиците помалку страшни и 
полесни за справување.

Развијте стратегии за заштита
За секој ризик, креирајте планови за ублажување: одржувајте 
итни заштеди кои покриваат 3-6 месеци трошоци, 
диверзифицирајте ги изворите на приход, развијте резервни 
добавувачи и документирајте ги клучните процеси за да не 
бидете единствената личност која знае како функционираат 
работите.

Обезбедете соодветно осигурување
Заштитете се со релевантна покриеност: осигурување од 
одговорност за интеракции со клиенти, имотно осигурување 
за опрема или залихи, професионална одговорност за 
услужни бизниси и здравствено осигурување за лична 
благосостојба. Осигурувањето чини пари, но спречува 
катастрофални загуби.

Изградете приспособливост
Креирајте план Б за критичните аспекти на вашиот бизнис. 
Одржувајте флексибилни договори кога е можно, останете 
информирани за трендовите во индустријата и негувајте 
односи кои би можеле да обезбедат алтернативни можности 
доколку се променат околностите.
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Надминување на стравот и градење доверба

"Никогаш не е доцна да станете она што можеби сте биле."

Предизвикајте ги ограничувачките верувања
Идентификувајте ги грижите што ве кочат – „Престар сум за 
да учам технологија“ или „Никој нема да ме сфати 
сериозно“ – потоа спротивставете им се со успешни дела. 
Илјадници претприемачи над 45 години научиле нови 
вештини и изградиле успешни бизниси. 

Започнете со мали победи
Постепено градете самодоверба преку акции со низок 
ризик: продадете еден производ, остварете еден разговор 
со клиент, објавете една маркетинг содржина или 
присуствувајте на еден промотивен настан. Секој мал успех 
ја докажува вашата способност и го мотивира следниот 
чекор.

Искористете ги минатите успеси
Потсетете се на предизвиците што веќе сте ги надминале во 
вашата кариера и живот. Сте решавале проблеми, сте 
научиле сложени вештини, сте се справувале со несигурност 
и сте постигнувале цели претходно. Истите тие 
способности се применуваат и во претприемништвото.

Поврзете се со вашата заедница
Придружете се на групи на истомисленици претприемачи 
или присуствувајте барем на еден собир. Слушањето како 
другите споделуваат слични стравови и гледањето како 
тие сепак преземаат акција, дава моќна сигурност. Не сте 
сами во чувството на нервоза – а преземањето акција и 
покрај нервозата е како расте самодовербата.



Балансирање на работата и животот
Една од најголемите предности на претприемништвото во оваа фаза е можноста да го прилагодите вашиот бизнис на вашиот 
живот, наместо животот да го прилагодувате на работа. Со паметно планирање, можете да изградите одржлив бизнис што го 
подобрува вашето секојдневие, а не го оптоварува.

Реално планирање на времето
Искрено размислете колку време навистина можете да 
посветите на вашиот бизнис, земајќи ги предвид семејството, 
здравјето, грижата за други и одмор. Направете го вашиот 
бизнис план врз основа на овој реален распоред, а не на 
идеални претпоставки.

Поставете јасни граници
Одредете специфични временски блокови за работа и 
подеднакво важни блокови за личен живот. Кога ќе заврши 
работното време, навистина исклучете се. Претприемништвото 
лесно може да го одземе секој буден час ако не го заштитите 
проактивно личното време и простор.

Искористете ја флексибилноста
Дизајнирајте го вашиот бизнис да одговара на вашите 
природни ритми и преференции. Дали сте ранобудник? 
Закажете ја работата со клиенти наутро. Ви требаат слободни 
попладневни часови за други обврски? Вклучете го тоа во 
вашата достапност. Флексибилноста е една од клучните 
предности на претприемништвото – користете ја намерно.

Комуницирајте и делегирајте
Отворено разговарајте со семејството и пријателите за вашиот 
распоред и потреби. Размислете за делегирање на домашни 
задачи додека го водите бизнисот, или ангажирање помош за 
специфични деловни функции кои ја исцрпуваат вашата 
енергија. Барањето поддршка не е слабост, тоуку тоа е 
паметно управување со ресурсите.



Доживотно учење
Останете љубопитни и отворени
Деловните средини постојано се развиваат со нови 
технологии, маркетинг пристапи и очекувања на 
клиентите. Одржувајте љубопитност за новите 
трендови и иновации. Вашето богато искуство всушност 
го забрзува учењето – можете брзо да ги 
контекстуализирате новите информации во рамките 
што веќе ги разбирате.

Прифатете насочена обука
Размислете за кратки курсеви или работилници за да 
пополните специфични празнини во знаењето: основи 
на дигитален маркетинг, основно сметководство, 
стратегија за социјални медиуми или сертификати 
специфични за индустријата. Платформи како Coursera, 
LinkedIn Learning или колеџи во заедницата нудат 
пристапни, флексибилни опции. Не ви треба друга 
диплома – само релевантни, практични вештини.

Учете од други претприемачи
Следете претприемачки блогови, подкасти и YouTube 
канали за да имате постојан увид во областа во која 
дејствувате и барајте инспирација. Подкастите за 
SeniorPreneurs, форумите за мали бизниси и 
индустриските публикации обезбедуваат вистинска 
мудрост од луѓе кои одат по слични патишта. Учењето 
од грешките и успесите на другите ви заштедува време 
и пари.

Приспособете ги алатките и системите
Континуирано ажурирајте го вашиот сет со алатки со 
испробување апликации за продуктивност, 
истражување нови платформи или автоматизирање 
повторувачки задачи. Технологијата треба да работи за 
вас, поедноставувајќи ги операциите и ослободувајќи 
време за активности со висока вредност. Започнете со 
една нова алатка во исто време за да избегнете 
преоптоварување.
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Приказна за успех: Бамби Прајс (Војна против залудно 
потрошен талент)
Бамби Прајс е одличен пример како зрелите претприемачи можат да изградат успешни деловни потфати и истовремено да 
создадат позитивно општествено влијание. Откако ја напушти  ИТ-индустрија на 50-годишна возраст за да започне сопствена 
консултантска работа, Прајс го откри својот вистински интересда им помага на професионалци над 45 години полесно да се 
снајдат во кариерни транзиции и во претприемништвото.

Од работа за друг до Претприемач
Транзицијата на Прајс не беше импулсивна – таа со години 
градеше вештини и мрежи додека беше вработена, 
подготвувајќи се за евентуална независност. Кога го започна 
својот бизнис за ИТ консалтинг, таа ги искористи стекнатата 
техничка експертиза и широките професионални односи 
акумулирани низ децении.

Но, Прајс препозна поширока потреба: илјадници вешти 
професионалци над 45 години беа занемарени или истиснати 
од традиционалното вработување и покрај тоа што имаа 
огромна вредност да понудат. Таа беше коосновач на „Војна 
против залудно потрошен талент“, непрофитна организација 
посветена на помагање на оваа демографска група да започне 
бизниси или да направи успешни промени во кариерата.

Самодоверба низ искуство
"Кога ќе остариш, стануваш посигурен во своите вештини... 
Сега имам многу повеќе луѓе на кои можам да се јавам за 
совет."

Увидот на Прајс ја доловува основната предност на зрелото 
претприемништво: акумулираната самодоверба и мрежи ја 
олеснуваат реализацијата. Нејзиниот успех произлезе од 
препознавањето на овие силни страни и градењето бизниси 
околу нив.

Лекцијата

Вашата професионална мрежа и самодоверба се моќни 
претприемачки средства. Прајс го трансформираше своето 
искуство и во профитабилна консултантска пракса и во 
значајно социјално претпријатие, докажувајќи дека можете да 
правите добро додека правите добро.
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Клучни сознанија: Зошто можете да го направите ова

Вашата возраст е ваш адут
Истражувањата постојано покажуваат дека постарите 
основачи на бизниси имаат повисоки стапки на успех од 
помладите претприемачи. Основач на 50 години има 
приближно двојно поголема веројатност да изгради 
успешен, растечки бизнис во споредба со 30-годишник. 
Вашето искуство, расудување и мрежи не се утешни награди 
– тие се конкурентски предности.

Достапни се повеќе патеки
Претприемништвото не е еднодимензионално. Од 
хонорарна работа до франшизинг, од е-трговија до локални 
услуги, постојат безброј бизнис модели. Изберете го она што 
е во согласност со вашиот животен стил, финансиска 
состојба, толеранција на ризик и лични страсти. Постои 
патека што одговара на вашите уникатни околности.

Планирањето го намалува ризикот
Темелната подготовка – истражување на пазарот, 
финансирањето, законско поставување и стратешко 
планирање, драматично ги подобрува вашите шанси за 
успех. Но, останете флексибилни. Бидете подготвени да го 
прилагодите вашиот пристап врз основа на повратни 
информации од пазарот и променливи околности. 
Планирајте внимателно, а потоа прилагодете се додека 
учите.

Поддршка ве опкружува
Не сте сами на ова патување. Бесплатно менторство преку 
SCORE, насоки од SBDC, програми специјално за зрели 
претприемачи, онлајн заедници и безброј образовни ресурси 
постојат за да го поддржат вашиот успех. Побарајте помош – 
успешните претприемачи секогаш го прават тоа.
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Контролна листа: Чекори за започнување бизнис
Подготвени да преминете од планирање во акција? Оваа практична контролна листа го разградува процесот на започнување во 
чекори што може да се управуваат. Работете систематски низ нив, отштиклирајќи ја секоја задача како што ја завршувате. 
Напредок, а не совршенство, е целта.

Спроведете основно истражување на пазарот
Разговарајте со најмалку 5-10 потенцијални клиенти за вашата идеја. Прашајте: Дали би ја користеле вашата услуга или би го 
купиле вашиот производ? Која цена изгледа фер? Кои карактеристики се најважни? Документирајте ги нивните повратни 
информации.

Пресметајте ги првичните трошоци и креирајте буџет
Наведете го секој почетен трошок што можете да го замислите, проценете ги месечните оперативни трошоци и проектирајте 
ги реалните приходи за првата година. Создадете едноставна табела за следење на овие бројки.

Изберете име на бизнис и регистрирајте го
Изберете незаборавно, достапно име. Проверете дали името на доменот е достапно. Регистрирајте го името на вашата 
компанија кај соодветните локални или државни власти врз основа на вашиот избран вид на организација.

Воспоставете онлајн присуство
Минимално, креирајте деловна страница на Facebook или едноставна веб-страница користејќи бесплатни/нискобуџетни 
алатки. Вклучете ги вашите контакт информации, краток опис на услугите и сите достапни фотографии или сведоштва.

Планирајте го вашиот маркетинг за лансирање
Одлучете како ќе го објавите вашиот бизнис: објави на социјалните медиуми, е-пошта до вашата мрежа, локални огласни 
табли или мали реклами. Закажете ги вашите активности за лансирање со конкретни датуми.

Отштиклирајте го секој чекор како што го завршувате. Споделете го вашиот напредок со партнер за отчетност или во 
претприемачки заедници. Прославувањето на малите победи го одржува моментумот.



Корисни алатки и ресурси

Бесплатно онлајн учење
Coursera & edX: Курсеви за 
претприемништво на универзитетско 
ниво, често бесплатни за следење

Khan Academy: Финансиски и деловни 
основи

YouTube: Туторијали за секоја замислива 
деловна тема

LinkedIn Learning: Развој на 
професионални вештини (достапен 
бесплатен пробен период)

Шаблони за планирање
SBA.gov: Бесплатни шаблони и водичи за 
деловни планови

SCORE: Примероци на деловни планови 
за различни индустрии

Google Sheets: Бесплатни шаблони за 
буџетирање и финансиски проекции

Canva: Шаблони за дизајн на маркетинг и 
брендирање

Организации за поддршка
SBA.gov: Сеопфатни упатства за 
планирање, финансирање, законски 
барања

SCORE.org: Бесплатно менторство од 
искусни претприемачи

Local SBDC: Бесплатни совети и 
работилници во вашата област

AARP: Ресурси специјално за возрасни 
претприемачи

Онлајн заедници
ReSkill45+ Forum: Поврзете се со колеги 
од курсот и споделувајте ресурси

LinkedIn групи: "Претприемачи над 50" и 
слични професионални мрежи

Facebook групи: Заедници за мали 
бизниси во вашата индустрија или 
локација

Reddit: r/smallbusiness и r/Entrepreneur за 
совети и дискусии

Основни деловни алатки
Wix/Squarespace: Лесни градители на 
веб-страници кои не бараат кодирање

Canva: Професионален изглед на графика 
и маркетинг материјали

QuickBooks/Wave: Софтвер за 
сметководство и фактурирање

Mailchimp: Е-маил маркетинг (бесплатен 
за мали листи)



Визуелно раскажување преку дизајн
Ефективните презентации и маркетинг материјали комбинираат јасни пораки со внимателно избрани визуелни елементи. Кога ги 
развивате вашите деловни комуникации — било да се работи за презентации за инвеститори, веб-страници или содржини за 
социјални медиуми — имајте ги на ум овие дизајнерски принципи што ја прават комплексната информација разбирлива, привлечна 
и лесна за следење.

Создадете визуелни временски линии
Кога го објаснувате вашиот бизнис модел, започнувајќи од 
производсвениот процес или начинот на испорака на услуги, 
графиците со временска линија го прават редоследот на 
чекорите јасен и лесен за паметење. Прикажете го развојот – 
од почетната идеја, преку истражување и планирање, до 
лансирањето и фазите на раст. Визуелните временски линии 
им овозможуваат на засегнатите страни да ја разберат вашата 
патна карта веднаш, со само еден поглед.

Користете контролни листи за јасност
Разделете ги сложените процеси во лесни контролни листи со 
јасни полиња за штиклирање или со икони. Овој начин 
одлично функционира за чекори за спроведување, списоци со 
функции или придобивки. Контролните листи ја намалуваат 
преоптовареноста, бидејќи покажуваат јасни и управливи 
задачи наместо долги и застрашувачки параграфи.

Поедноставете со дијаграми на тек
Деловните процеси, одлуките или потребите на клиентите се 
полесни за разбирање кога се прикажани како дијаграми на 
тек. Користете едноставни полиња и стрелки за да покажете 
како еден чекор води до друг. Држете го текстот краток – 
дозволете визуелниот приказ да ја раскаже приказната.

Балансирајте текст и слики
Професионалните презентации и маркетинг материјали 
комбинираат концизен текст со релевантни слики. 
Избегнувајте слајдови или страници преоптоварени со текст – 
раздвојте ги информациите во лесно сварливи делови со 
поддржувачки визуелни содржини. Сликите не се декорација; 
тие ја зајакнуваат и ја подобруваат вашата порака.



Податоци за успех: Годините се предност
Покрај приказните за индивидуален успех, истражувањата покажуваат нешто што зрелите претприемачи веќе знаат: искуството е 
многу важно за успехот во бизнисот. Овие податоци треба да ви ја зајакнат самодовербата додека започнувате со вашето 
претприемачко патување.
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Истражувањето е јасно
Сеопфатна студија на МИТ, која ги анализира стапките на успех 
на основачите, откри дека просечната возраст на успешните 
претприемачи е околу 40 години, а не стереотипната 20-
годишна возраст прикажана во медиумите. Уште 
поизненадувачки: 50-годишен основач има приближно двојно 
поголема веројатност да изгради високо успешна компанија во 
споредба со 30-годишен основач.

Овие откритија ја предизвикуваат популарната митологија 
дека претприемништвото бара младешка енергија. Наместо 
тоа, тие потврдуваат дека проценката, искуството, знаењето за 
индустријата и воспоставените мрежи – квалитети кои се 
акумулираат со возраста – се многу поважни за бизнис успехот 
отколку младоста.

Зошто постарите претприемачи успеваат
Подлабоко познавање на индустријата и разбирање на 
пазарот

Обемни професионални мрежи кои обезбедуваат ресурси и 
можности

Подобра проценка на ризик од животно искуство

Поголема емоционална зрелост за справување со неуспеси

Пореални очекувања и планирање

Посилни финансиски основи кои овозможуваат трпелив 
раст

Овие предности не се теоретски – тие директно се претвораат 
во мерливо повисоки стапки на успех. Вашата возраст не е 
нешто што треба да се надмине; таа е вашата конкурентска 
предност.
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Вашата претприемачка мрежа за поддршка
Силна мрежа а поддршка значително ја зголемува вашата шанса за успех и го прави претприемачкиот потфат полесен за 
реализација. Претприемништвото не мора да биде осамено – намерно создавајте врски кои ви нудат различни видови поддршка.

Ментори и советници
Побарајте искусни претприемачи или професионалци кои 
оделе по патеки слични на вашата. Тие обезбедуваат 
стратешки насоки, споделуваат лекции од нивните грешки, 
воведуваат вредни врски и нудат перспектива за време на 
тешки одлуки. Најдете ментори преку SCORE, индустриски 
здруженија или вашата лична мрежа.

Колеги претприемачи
Поврзете се со колеги сопственици на бизниси во слични 
фази преку соработници, онлајн заедници или локални 
средби. Колегите интимно ги разбираат вашите предизвици, 
автентично ги слават победите, споделуваат практични 
тактики и обезбедуваат одговорност. Овие односи често се 
развиваат во пријателства и соработки.

Професионални услуги
Изградете односи со сметководители, адвокати, веб 
дизајнери и маркетинг консултанти пред да ви бидат очајно 
потребни. Имањето доверливи професионалци кои можете 
да ги повикате заштедува пари и стрес кога ќе се појават 
предизвици. Многумина нудат бесплатни почетни 
консултации или пакет аранжмани за старт-ап компании.

Систем за лична поддршка
Не ја потценувајте важноста на семејството и пријателите 
кои ве поддржуваат, дури и ако не ги разбираат 
спецификите на бизнисот. Нивната емоционална поддршка 
ве одржува низ неизбежните подеми и падови. Јасно 
комуницирајте каков вид на поддршка ви е потребна од нив.



Размислување: Вашите следни чекори
Како што завршува овој курс, вистинската работа – и вистинската возбуда – започнува сега. Вашиот успех не зависи од тоа да 
знаете сè, туку од тоа да преземате конкретни чекори, дури и кога има неизвесност. Претворете го вашето учење во реален 
напредок со овие следни чекори.

Креирајте го вашиот акционен план
Оваа недела: Идентификувајте 2-3 специфични, остварливи 
акции што ќе ги завршите во следните седум дена. Бидете 
конкретни – не „истражувајте ја мојата идеја“, туку 
„интервјуирајте тројца потенцијални клиенти“ или 
„регистрирајте го името на мојот бизнис“ или „креирајте 
Фејсбук бизнис страница.“

Овој месец: Поставете 3-5 цели кои значително ќе ве 
приближат до лансирање. Ова може да вклучува 
комплетирање на вашиот бизнис план, обезбедување почетно 
финансирање, финализирање на вашата понуда или 
остварување на првата продажба.

Овој квартал: Дефинирајте што значи „лансирано“ за вас. 
Дали е тоа вашиот прв платен клиент? Вашата веб-страница 
да проработи? Остварување постојана неделна продажба? 
Поставете реален целен датум.

Изградете одговорност
Споделете ги вашите цели со некој што ќе го проверува вашиот 
напредок – пријател, член на семејството, ментор или колега 
учесник на курсот. Закажете специфични проверки за 
одговорност: кратки неделни пораки, месечни состаноци за 
кафе или редовни ажурирања на форумот.

Размислете да се придружите или да формирате мала 
мастермајнд група од 3-4 претприемачи кои редовно се 
среќаваат (виртуелно или лично) за да споделат напредок, 
предизвици и совети. Овие групи обезбедуваат моќна 
одговорност и поддршка.

Запишете го: Документирајте го вашиот акционен 
план на видливо место – вашиот фрижидер, десктоп на 
компјутерот или дневен планер. Прегледувајте го 
дневно. Прилагодувајте по потреба, но секогаш 
одржувајте постојан напредок.
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Дополнителни ресурси за вашето патување

Владини и официјални ресурси
SBA.gov — Сеопфатни водичи за планирање, финансирање, правни барања и многу повеќе

SCORE.org — Бесплатно бизнис менторство од искусни волонтери

Локален Центар за развој на мали бизниси (SBDC) — Пронајдете го вашиот најблизок SBDC за бесплатно 
советување

IRS.gov/businesses — Даночни информации и ресурси за мали бизниси

Организации за зрели претприемачи
AARP претприемачки ресурси — Алатки и статии за претприемачи над 50 години

Senior Service America — Програми за поддршка на постари работници и претприемачи

Encore.org — Ресурси за кариери со намена по пензионирањето

ReSkill45+ Заедница — Поврзете се со други учесници на курсот

Препорачана литература
„Encore Careers“ од Марси Албохер — Водич за значајни втори кариери

„The $100 Startup“ од Крис Гилебо — Бизнис стратегии со низок буџет

„Never Too Late to Startup“ од Роб Рајан — Претприемништво по 50 години

Блогови и публикации специфични за индустријата во вашата избрана област

Суштински дигитални алатки
Canva.com — Лесна алатка за дизајн за маркетинг материјали и презентации

Wix.com или Squarespace.com — Веб-сајт градители прилагодени за корисници

Wave Apps или QuickBooks — Сметководствен софтвер и софтвер за фактурирање

Mailchimp — Платформа за е-мејл маркетинг со бесплатна верзија

Calendly — Автоматизирано закажување состаноци
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Честитки — Започнете го вашето патување!

На светот му требаат 
вашата мудрост и идеи
Стоите на возбудлив праг. Сè што научивте на овој курс станува реалност само преку акција – но таа акција не треба да биде 
совршена или драматична. Малите, доследни чекори напред се спојуваат во извонредни трансформации.

Верувајте во вашиот потенцијал
Илјадници претприемачи успешно започнале бизниси по 45-
тата година, честопати постигнувајќи поголем успех од 
нивните помлади колеги. Ги прочитавте нивните приказни, ги 
видовте податоците што ги поддржуваат и ги научивте 
нивните стратегии. Сега е ваш ред да ја напишете вашата 
сопствена приказна за успех.

Вие поседувате сè што е потребно за успех: вредно искуство, 
префинети вештини, воспоставени мрежи, тешко стекната 
мудрост и – можеби најважно – храброст да се стремите кон 
нешто значајно во оваа фаза од животот. Ова не се мали 
предности; тие се трансформативни средства.

Започнете таму каде што сте
Не чекајте совршени услови, целосна сигурност или идеални 
околности. Започнете со она што го имате во моментов – 
вашите моментални вештини, достапните ресурси и 
денешните можности. Перфекционизмот е непријател на 
напредокот. Акцијата создава јасност што самото планирање 
никогаш не може да ја постигне.

Повторно разгледајте ги прашањата за размислување, 
усовршете го вашиот деловен концепт, комплетирајте го 
вашиот акционен план, контактирајте со потенцијалните 
ментори, направете го првиот мал чекор. Секое движење 
напред гради моментум за следното.

Ваш ред е да оставите свој белег
Вашето патување како претприемач започнува сега. Вештините, знаењето и самодовербата што ги стекнавте преку овој курс ви ја 
обезбедуваат основата. Остатокот се развива преку искуство, адаптација и упорност. Верувајте си себеси. Дејствувајте. Останете 
поврзани со вашето „зошто“. И запомнете: најдоброто време да започнете беше пред години; второто најдобро време е денес.

Добредојдовте во претприемачката заедница. Возбудени сме да видиме што ќе создадете.


